
 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 
 
 

Determinazione nr. 20 Del 24/02/2011     

 
DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE TRA COMUNE DI TORGNON E POSTE ITALIANE 
SPA  PER: INCASSO E RENDICONTAZIONE ICI; INCASSO E RENDICONTAZIONE RSU e 
ACQUEDOTTO  
 
L’anno ,  addì ventiquattro del mese di febbraio, alle ore 9h50 nel proprio ufficio il sottoscritto Dott. 
Alexandre GLAREY, Segretario Comunale: 
 
 
  RICHIAMATO: 
- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 
- il vigente Regolamento per l’applicazione dell’ICI; 
- il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42/2004 relativa all’approvazione di una convenzione 
tra il Comune e Poste Italiane Spa per la riscossione del canone del servizio idrico; 
 
VISTA la  propria determinazione numero 29 del 16/02/2009  avente per oggetto: Approvazione bozza di 
convenzione tra comune di torgnon e poste italiane spa  per: 1 - incasso e rendicontazione ici  - incasso e 
rendicontazione rsu e acquedotto; 
 
VISTA la propria determinazione  n. 61  del 17/05/2010 avente per oggetto: 
“Impegno a favore di Poste Italiane SpA per la spedizione delle comunicazioni con relativi bollettini per il 
pagamento dell’ICI e dei bollettini per il pagamento della TARSU relativi all’anno 2010” 
 
VISTA la propria determinazione  n. 84  del 13/07/2010 avente per oggetto: 
“Convenzione con  Poste Italiane SpA / Comune in materia di ICI ,  TARSU  e SII - DETERMINAZIONI” 
 
VISTA la proposta avanzata da Poste Italiane Spa  per la stampa, imbustamento, recapito avvisi, incasso e 
rendicontazione dell’ICI, TARSU e delle Bollette del servizio ACQUEDOTTO protocollata al n° 740 del 
25/02/2011; 
 

 

Comune di Torgnon 
 

Commune de Torgnon 
 



RITENUTO OPPORTUNO procedere al rinnovo della convenzione in oggetto; 
 
VISTE in dettaglio le bozze di convenzione relative ai suddetti servizi; 
 
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 03/05/2004 si era approvata 
l’adesione del comune all’A.N.U.T.E.L. (Ass. Naz. Uffici Tributi Enti Locali),che risulta ancora in vigore; 
 
DATO ATTO che la suddetta affiliazione comporta l’applicazione di un prezziario agevolato da parte di 
Poste Italiane Spa; 
 
RITENUTO, in base al valore ed alla tipologia del servizio, opportuno e possibile procedere mediante 
affido in economia; 
 
DATO ATTO: 
 
- del bilancio di previsione 2011-2013, approvato con deliberazione di C.C. n. 10/2011; 
- della deliberazione della G.C. n. 4/2011, con la quale sono stati individuati i responsabili dei servizi; 
- della deliberazione della G.C. n. 5/2011, con la quale è stata affidata la gestione del bilancio di 

previsione ai vari Responsabili di spesa; 
 
DATO ATTO  del parere di regolarità contabile; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di procedere all'affidamento in economia del servizio relativo all’incasso dell’ICI, della TARSU e delle 
fatture dell’ACQUEDOTTO, come meglio specificato nelle premesse, a Poste Italiane SpA - PI 
01114601006 e CF  97103880585, per il periodo 01/03/2011 al 28/02/2013; 

 
2. di approvare la bozza di convenzione tra Comune e  Poste Italiane Spa  per la stampa, imbustamento, 

recapito avvisi, incasso e rendicontazione dell’ICI; 
 

3. di approvare la bozza di convenzione tra Comune e Poste Italiane Spa  per la stampa, imbustamento, 
recapito avvisi, incasso e rendicontazione della TARSU e delle Bollette del servizio ACQUEDOTTO; 

 
4. di autorizzare Poste Italiane SpA ad addebitare le commissioni relative ai suddetti servizi, sul conto 

corrente postale di competenza, in un’unica soluzione entro 60 giorni dalla spedizione di ogni singolo 
lotto; 

 
5. di imputare le spese secondo il seguente prospetto: 

 
I.C.I.:   utenti (2 bollettini)  n° 4.600 
costo unitario per bollettino  riscosso € 1,25 
costo annuo stimato: €  5.750 

 
TARSU: utenti (1 bollettino)  n° 922 
costo unitario per bollettino  riscosso € 0,95 
costo annuo stimato: €  875,90 

 
ACQUA: utenti (1 bollettino)  n° 800 



costo unitario per bollettino  riscosso € 0,95 
costo annuo stimato:  € 760,00 
 
CONGUALGLIO dovuto a titolo di compensazione per mancato utilizzo del bollettino postale, la 
commissione è dovuta sulla differenza tra i bollettini spediti e quelli incassati in quanto il contribuente 
ha utilizzato altri strumenti per pagare il dovuto, quali l’F24 o il bonifico sul conto di tesoreria: 
costo unitario  0,90  
stima bollettino non pagati  circa 1.000 
costo annuo stimato:  € 900,00 

 
6. di procedere al relativo impegno di spesa per una somma complessiva di € 8.285,90 sulla UEB 10202- 

Centro di costo 1302 (servizio finanziario delle entrate e controllo di gestione) - F.P. 1249 - conto 401 
del Bilancio di previsione 2011. 

 
 
 
7. di  dare atto che: 

 
a.  la liquidazione degli impegni disposti con la presente determinazione avverrà autorizzando 

Poste Italiane SpA ad addebitare le commissioni relative ai suddetti servizi, trattenendoli sul 
conto corrente postale di competenza comunale; 

b. per pari importo, sarà emesso in favore del comune apposito mandato e corrispondente 
reversale, al fine di rimpinguare la corrispondente risorsa di bilancio;  

 
8. di autorizzare l’ufficio ragioneria a regolarizzare con mandati e reversali le spese e gli incassi di cui 

sopra 
 
 
 
 
 
GG/AG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              Il Segretario Comunale 
                                                                                                   Dott.   Alexandre GLAREY 
 
 



 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale è stato pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 11/03/2011  al 28/03/2011 , ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. 
n. 54 del 07.12.1998 e SMI. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.   Alexandre GLAREY 
 
 

 
 

PARERI 
 
 
In ordine alla legittimità                                                                                          
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d e SMI)                                                                   
 
In ordine alla regolarità contabile  
 
In ordine alla regolarità tecnica 
(combinato LR 45/’95 e art. 46 LR 54/98 e SMI) 
 
 
Torgnon, lì 24/02/2011 
 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                 Dott.  Alexandre GLAREY 


